
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180                        Recife, 11 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DG/UAG ...................................................................................................................... 7 

DMV ............................................................................................................................ 8 
CODAI ....................................................................................................................... 10 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.285/2019-GR, de 11 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014967/2019-20, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Atendimento 
Acadêmico do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 

SAA/DRCA, o(a) servidor(a) JARBAS EUCLIDES DE MORAES 

BALTAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 
0383272, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 1.286/2019-GR, de 11 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014967/2019-20, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção de Tecnologia da 

Informação do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - 
STI/DRCA, o(a) servidor(a) ULISSES LINS DE ALBUQUERQUE, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 0383779, a partir 

da data de publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.287/2019-GR, de 11 de outubro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014967/2019-20, 
 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção Acadêmica de 

Integralização Curricular de Graduação do Departamento de Registro e 

Controle Acadêmico - SAICG/CACG/DRCA, o(a) servidor(a) ANA 
PAULA DE PAIVA AQUINO FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, matrícula SIAPE nº 2994670, a partir da data de publicação desta 

Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.288/2019-GR, de 11 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014967/2019-20, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer os Encargos de Coordenador(a) de Admissão e 

Controle de Pós-Graduação do Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico - CACPG/DRCA, o(a) servidor(a) MICHELLI SOARES 

XAVIER BRAINER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 

SIAPE nº 1663077, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 1.289/2019-GR, de 11 de outubro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014967/2019-20, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para exercer os Encargos de Chefe da Seção Acadêmica de 

Controle e Integralização de Pós-Graduação do Departamento de Registro e 

Controle Acadêmico - SACIPG/CACPG/DRCA, o(a) servidor(a) 
ELISABETH DA SILVA LARANJEIRA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, matrícula SIAPE nº 0384865, a partir da data de publicação 

desta Portaria. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.119/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021221/2019-72, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) THAIS ALVES 
BURITY ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2000773, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 474/2019-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

de 07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/04/2017 a 
03/04/2019 

18/09/2019 

 

PORTARIA Nº 1.120/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014460/2019-76, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ROSSANNA 

BARBOSA PRAGANA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 3300999, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 493/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 01 

Período Analisado 26/09/2017 a 25/09/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

26/09/2019 

 

PORTARIA Nº 1.121/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013893/2019-12, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ALVARO CARLOS 

GONÇALVES NETO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1783243, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Agronomia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 486/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

de 07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
18/10/2016 a 

17/10/2018 
27/06/2019 

 
PORTARIA Nº 1.122/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018802/2019-27, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

30/08/2019.   
 

 

PORTARIA Nº 1.123/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016265/2019-81 (volumes I e II), 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LEILA 

NASCIMENTO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1925116, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 488/2019-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 
de 07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
21/08/2017 a 

20/08/2019 
21/08/2019 

 

PORTARIA Nº 1.124/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019966/2019-71, 
 

RESOLVE: 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SANDRA HELENA 
DIAS DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1495587, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, conforme 
Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 469/2019-

CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, de 07/10/2019, 

constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
14/09/2015 a 
13/09/2017 

24/09/2019 

 

PORTARIA Nº 1.125/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018500/2019-59, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RACHEL MARIA DE 

LYRA NEVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 2439842, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
472/2019-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, de 

07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
05/09/2017 a 

04/09/2019 
05/09/2019 

 
PORTARIA Nº 1.126/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016689/2019-45, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) HELENA EMILIA 

CAVALCANTI DA COSTA CORDEIRO MANSO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1243237, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) 

no(a) Departamento de Zootecnia, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 491/2019-CPPD, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, de 07/10/2019, constante no Processo 

acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
01/10/2017 a 
30/09/2019 

01/10/2019 

 

PORTARIA Nº 1.127/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014887/2018-93, e anexos Processos UFRPE nº 23082.019303/2017-

95, nº 23082.000142/2017-66 e nº 23082.002985/2016-16, 

 
RESOLVE: 

 

NOME ANTONIO FERNANDES DE SOUSA 

MATRÍCULA 0382989 

CARGO VIGILANTE  

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade ALBERTO CESAR CAVALCANTI 

FRANÇA, Matrícula SIAPE nº 2240427, admitido(a) em 14/07/2015, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 492/2019-CPPD, 

de 07/10/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº 1.128/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008794/2019-19, anexo Processo UFRPE nº 23082.015803/2018-39, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ARLEY RODRIGUES BEZERRA, 

Matrícula SIAPE nº 1140141, admitido(a) em 12/09/2016, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres 

funcionais, conforme Decisão nº 490/2019-CPPD, de 07/10/2019, e 

homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº 1.129/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.008794/2019-19, anexo Processo UFRPE nº 23082.015803/2018-39, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Economia, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão nº 490/2019, de 07/10/2019, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 1.130/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018508/2019-15, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) WALLACE 

RODRIGUES TELINO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1508040, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 473/2019-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 
de 07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
05/09/2017 a 

04/09/2019 
05/09/2019 

 

PORTARIA Nº 1.131/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016287/2019-41, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ASSUERO FONSECA 
XIMENES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2000172, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

470/2019-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, de 

07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
01/10/2017 a 
30/09/2019 

01/10/2019 

 

PORTARIA Nº 1.132/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017548/2019-40, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CARLOS ANTONIO 

ALVES PONTES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1508434, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências 

Sociais, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 485/2019-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

de 07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
13/09/2017 a 
12/09/2019 

13/09/2019 

 
PORTARIA Nº 1.133/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017740/2019-36, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GEORGE GOMES 

CABRAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2724100, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
484/2019-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, de 

07/10/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

SERVIDOR(A) ARLEY RODRIGUES BEZERRA 

Nº SIAPE 1140141 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Nível 02 para o Nível 03 
28/07/2017 a 

27/07/2019 
28/08/2019 

 

PORTARIA Nº 1.134/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014887/2018-93, e anexos Processos UFRPE nº 23082.019303/2017-

95, nº 23082.000142/2017-66 e nº 23082.002985/2016-16, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência da 

Computação, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 492/2019, de 

07/10/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 
no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 
 

 

PORTARIA Nº 1.135/2019-PROGEPE, de 11 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013055/2016-98, 

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº 1.264/2016-SUGEP, de 29 de novembro de 2016, 
publicada no Boletim de Serviço Edição nº 026, 30/12/2016, em virtude de 

Decisão Judicial da 19ª Vara Federal de Recife no processo nº 0503903-

43.2017.4.05.8300, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 
HULDA HELENA CORACIARA, Matrícula SIAPE nº 1222399, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Interstício Efeitos Financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
08/04/2013 a 

07/04/2015 
a partir de 12/09/2016 

 

Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
08/04/2013 a 
07/04/2015 

a partir de 08/04/2015 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DG/UAG 

 

Portaria nº 110/2019-DG, de 21 de agosto de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o afastamento do docente Saulo de Tarso Gusmão da Silva, 

Matrícula SIAPE nº 3049744, no período de 10 a 13 de setembro de 2019, 
para participar, com apresentação de trabalho, do XIII Congresso Brasileiro 

de Buiatria, a realizar-se em Passo Fundo-RS, conforme processo nº 

23082.016274/2019-71. 
 

 

MÁCIO FARIAS DE MOURA 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO EM EXERCÍCIO 

UAG/UFRPE 

 
Portaria nº 111/2019- DG, de 30 de agosto de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE:  

 

DESIGNAR os docentes Robson Santos de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 
1619400, e Marlene Maria Ogliari, Matrícula SIAPE nº 2497252; e o 

discente Smmyth Kallony Mendes de Albuquerque, para comporem a 

Comissão de Consulta para Coordenador e Substituto eventual do Mestrado 
Profissional em Letras – PROFLETRAS UFRPE/UAG, para o próximo 

biênio.    

 
Portaria nº 112/2019- DG, de 12 de setembro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

REVOGAR a Portaria nº 061/2019-DG, e designar o docente GUSTAVO 
PEREIRA DUDA, Matrícula SIAPE nº 2314584, para atuar como 

Coordenador do Centro Laboratorial de Apoio à Pesquisa da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns (CENLAG), da Unidade Acadêmica de Garanhuns 

- UAG/UFRPE, retroativa a partir desta data até 03/12/2020. 

 
Portaria nº 113/2019-DG, de 16 de setembro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento do docente Glesser Porto Barreto, Matrícula 
SIAPE Nº 1508174, no período de 19 a 20 de setembro de 2019, para 

participar do I Simpósio Paraibano de Conservação e Utilização de 

Forragens, a realizar-se na Universidade Federal da Paraíba (UFPB) Campus 
Areia, conforme o processo Nº 23082.016339/2019-89. 

 

Portaria nº 114/2019-DG, de 16 de setembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

 

SERVIDOR(A) ALBERTO CESAR CAVALCANTI FRANÇA 

Nº SIAPE 2240427 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o afastamento da docente Geane Dias Gonçalves Ferreira, 

Matrícula SIAPE Nº 1542958, no período de 19 a 20 de setembro de 2019, 
para participar do I Simpósio Paraibano de Conservação e Utilização de 

Forragens, a realizar-se na Universidade Federal da Paraíba (UFPB) Campus 

Areia, conforme o processo Nº 23082.016337/2019-90. 
 

Portaria nº 115/2019-DG, de 23 de setembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento da docente Tania Alen Coutinho, Matrícula 

SIAPE Nº 2202773, no período de 11 a 14 de novembro de 2019, para 

participar do “Curso teórico e prático de neurologia veterinária”, a realizar-
se em Osasco-SP, e do “12º Curso Extensivo de Fisioterapia Veterinária 

(FISIO CARE PET), em São Paulo-SP, conforme processo nº 

23082.018441/2019-19. 
 

Portaria nº 116/2019-DG, de 23 de setembro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento do docente Ueder Pedro Lopes, Matrícula 

SIAPE Nº 2116223, no período de 09 a 11 de outubro de 2019, para 

ministrar minicurso e uma palestra na X Semana de Agronomia, na 
Universidade Federal do Cariri, no Crato (CE), conforme processo nº 

23082.018523/2019-63. 

 
Portaria nº 117/2019-DG, de 24 de setembro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 

REVOGAR a Portaria nº 107/2019-DG, e DESIGNAR os docentes 
Anderson Fernandes Alencar (Presidente), Matrícula SIAPE nº 2240654; 

Alixandre Thiago Ferreira Santana, Matrícula SIAPE nº 1811053; Ícaro Lins 
Leitão da Cunha, Matrícula SIAPE nº 2241082; Ígor Medeiros Vanderlei, 

Matrícula SIAPE nº 2240710; Mariel José Pimentel de Andrade, Matrícula 

SIAPE nº 2764388; Rodrigo Gusmão de Carvalho Rocha, Matrícula SIAPE 
nº 1685522; Sérgio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça, Matrícula 

SIAPE nº 1515821; Luis Filipe Alves Pereira, Matrícula SIAPE nº 2068638; 

Felipe Guedes de Araújo, Matrícula SIAPE nº 1016165; Jean Carlos 
Teixeira de Araújo, Matrícula SIAPE nº 2001286; Vamberto de Freitas 

Rocha Júnior, Matrícula SIAPE nº 2105473; para comporem a Comissão 

intitulada “Laboratório Multidisciplinar de Tecnologias Sociais”, da Unidade 
Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, a partir desta data até 23/01/2021. 

 

Portaria nº 118/2019-DG, de 02 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR técnico-administrativo Otoni Cantarelli de Carvalho, Matrícula 

SIAPE nº 3044420; como responsável pela Seção administrativa de 
Engenharia e Manutenção, desta Unidade Acadêmica, a partir desta data até 

02/09/2021. 

 
 

Portaria nº 119/2019- DG, de 02 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

RESOLVE designar a docente Elizabete Rodrigues da Silva, Matrícula 
SIAPE nº 1265623, como Coordenadora Geral do Laboratório de Ensino de 

Biologia Animal (LEBA), da Unidade Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, 

retroativa a 15/08/2019 até 15/08/2021.   
 

Portaria nº 120/2019- DG, de 11 de outubro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
REVOGAR a Portaria nº 051/2018-DG, e DESIGNAR o Técnico de 

Laboratório João Sales de Souza Filho, Matrícula/SIAPE nº 1663200, como 

Coordenador Administrativo dos Laboratórios Multiusuários de Ciência e 
Tecnologia de Alimentos (LACTAL) da UAG/UFRPE, e, como 

Coordenadora Administrativa Substituta Eventual dos referidos 

Laboratórios, a Técnica de Laboratório Sonara de França Sousa, 
Matrícula/SIAPE nº 3066849, a partir desta data até 13/08/2020. 

 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UFRPE/UAG 
 

 

DMV 

 

PORTARIA Nº 56/2019 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE revogar a portaria nº 16/2018-DMV e designar a professora 

Miriam Nogueira Teixeira como Supervisora da Área de Clínica Médica 
Veterinária do Departamento de Medicina Veterinária, com base na consulta 

realizada entre os servidores da referida Área. 

 
Recife, 08 de setembro de 2019.  

 
PORTARIA Nº 57/2019 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE revogar a portaria nº 13/2018-DMV e designar a professora 
Mércia Rodrigues Barros como Supervisora da Área de Clínica Médica 

Veterinária do Departamento de Medicina Veterinária, com base na consulta 

realizada entre os servidores da referida Área. 
 

Recife, 08 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 58/2019 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE revogar a Portaria nº 14/2017 e designar os professores Daniel 
Friguglietti Brandespim (titular) e Clara Nilce Barbosa (suplente) como 

representantes da Classe de Professor Associado no Conselho Técnico 

Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, no 
período de 08/07/2019 a 07/07/2021, com base na consulta realizada entre os 

professores desta categoria em 04/07/2019. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Recife, 8 de julho de 2019 

 

PORTARIA Nº 59/2019 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE revogar a Portaria nº 43/2019 e designar a professora Érika 

Fernanda Torres Samico Fernandes Cavalcanti como representante da Classe 
de Professor Adjunto no Conselho Técnico Administrativo – CTA do 

Departamento de Medicina Veterinária, no período de 08/10/2019 a 

07/10/2021, em atendimento ao disposto no Art. 11 da Resolução nº 
108/2019-CONSU. 

 

Recife, 8 de outubro de 2019 
 

PORTARIA Nº 60/2019 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE revogar a Portaria nº 17/2018-DMV e designar o professor 

Rinaldo Aparecido Mota Guerra representante da Classe de Professor Titular 

no Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina 
Veterinária, no período de 08/10/2019 a 07/10/2021, em atendimento ao 

disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 
Recife, 8 de outubro de 2019 

 

PORTARIA Nº 61/2019 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE designar Acácio Teófilo da Silva Filho representante da 

Coordenação do Hospital Veterinário de Ensino no Conselho Técnico 
Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, no 

período de 08/10/2019 a 07/10/2021, em atendimento ao disposto no Art. 11 

da Resolução nº 108/2019-CONSU. 
 

Recife, 8 de outubro de 2019 

 
PORTARIA Nº 62/2019 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE designar Joana D’Arc da Rocha Alves representante dos 

servidores Técnicos-Administrativos da Área de Reprodução Animal no 

Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina 
Veterinária, no período de 08/10/2019 a 07/10/2021, em atendimento ao 

disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 
Recife, 8 de outubro de 2019 

 

PORTARIA Nº 63/2019 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE designar Pedro Paulo Feitosa Albuquerque representante dos 

servidores Técnicos-Administrativos da Área de Patologia Animal no 
Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina 

Veterinária, no período de 08/10/2019 a 07/10/2021, em atendimento ao 

disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 
 

Recife, 8 de outubro de 2019 

 
PORTARIA Nº 64/2019 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE designar Sergio Alves do Nascimento representante dos 
servidores Técnicos-Administrativos da Área de Medicina Veterinária 

Preventiva no Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de 

Medicina Veterinária, no período de 08/10/2019 a 07/10/2021, em 
atendimento ao disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 

Recife, 8 de outubro de 2019 
 

PORTARIA Nº 65/2019 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE designar Robério Silveira de Siqueira Filho representante dos 

servidores Técnicos-Administrativos da Área de Clínica Médica Veterinária 

no Conselho Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina 
Veterinária, no período de 08/10/2019 a 07/10/2021, em atendimento ao 

disposto no Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 
Recife, 8 de outubro de 2019 

 

PORTARIA Nº 66/2019 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE revogar a Portaria nº 27/2019-DMV e designar Íris Mayara da 

Silva Andrade representante do Corpo Discente da Graduação no Conselho 
Técnico Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, 

no período de 08/10/2019 a 07/10/2020, em atendimento ao disposto no Art. 

11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 
 

Recife, 8 de outubro de 2019 

 
PORTARIA Nº 67/2019 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE revogar a Portaria nº 27/2019-DMV e designar Dhebora Silvério 
Correia representante do Corpo Discente da Graduação no Conselho Técnico 

Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, no 

período de 08/10/2019 a 07/10/2020, em atendimento ao disposto no Art. 11 
da Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 

Recife, 8 de outubro de 2019 
 

PORTARIA Nº 68/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

019566/2019-66, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Leucio Câmara Alves, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 0384005, no dia 12/11/2019 para participar do 
Roundtable on Canine Dirofilaria and Leishmaniosis a ser realizado na 

cidade São Paulo - SP, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 10 de outubro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 69/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

020705/2019-02, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 

Fabiano Sellos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 1457824, no período de 06 a 08 de novembro 
de 2019, para participar como palestrante e ministrar curso no I Encontro 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 180, sexta-feira, 11 de outubro de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Regional de Diagnóstico por Imagem Veterinário na Universidade Federal 
Rural da Amazônia, conforme consta no processo acima mencionado. 

 

Recife, 10 de outubro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 70/2019 - DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
020704/2019-50, 

 

RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do servidor 
Fabiano Sellos Costa, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, Matrícula SIAPE nº 1457824, no período de 23 a 25 de outubro de 

2019, para participar como palestrante e ministrar curso no I Meeting 
Maranhense de Oncologia Veterinária na Faculdade UNINASSAU – São 

Luis - MA, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 10 de outubro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 71/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

020768/2019-51, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Maria Goretti Varejão da Silva, ocupante do cargo de Assistente de 

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 0383541, no período de 07 a 09 de outubro 
de 2019, para participar do Congresso Brasileiro de Microbiologia na cidade 

de Maceió - AL, conforme consta no processo acima mencionado. 

 
Recife, 03 de outubro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 72/2019 - DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

019368/2019-01, 

 
RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Neuza de Barros Marques, ocupante do cargo de Professora do 

Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 4154509, no período de 
29/10/2019 a 01/11/2019, para participar 9º Congresso de Ensino e 2º 

Encontro de Especialistas do Colégio Brasileiro de Cirurgia e Anestesiologia 
Veterinária na cidade de Campinas - SP, conforme consta no processo acima 

mencionado. 

 
Recife, 10 de outubro de 2019. 

 

 
Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária – UFRPE 

 
 

CODAI 

 
PORTARIA Nº. 113/2019-CODAI, de 11 de outubro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 
nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº. 108/2019-CODAI, de 04 de 
outubro de 2019 que DESIGNOU a servidora GISELLI CRISTINE NUNES 

DE SANTANA, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 3081392, para 
integrar a Comissão designada conforme a Portaria n° 085/2019-CODAI, de 

05 de agosto de 2019, publicada no Boletim de Serviços da UFRPE, Edição 

Nº 139, segunda-feira, 12 de agosto de 2019. 
 

PORTARIA Nº. 114/2019-CODAI, de 11 de outubro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR, em  sua  área  de  competência, o afastamento de 
curta duração da servidora GERLANE ROMÃO FONSECA PERRIER, 

Matrícula  SIAPE  nº  1310872,  ocupante  do  cargo  de  Professora do  

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  com  ônus  limitado  para  a  
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE),  durante  o  período  

de 04 a 08/11/2019,  para  participar do VI Seminário Web Currículo: 

Educação e Humanismo e reuniões de acompanhamento de pesquisa 
realizada ao Plano de Incentivo à Pesquisa (PIPEq) da Pontifícia 

Universidade Católica de São Paulo na cidade de São Paulo/SP, conforme a 

Decisão Nº 050/2019-CTA/CODAI, de 07 de outubro de 2019,  constantes  
no  Processo UFRPE nº 23082.020396/2019-62. 

 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 

 
 

 


